Tales habet exitus insana cupiditas regnandi, bos producit 
fructus improba coniuratio. Habes ergo Rex Serenissime in te ipso 
quem admireris, quem imiteris et cui te conformare debeas. Te 
ipsum igitur tibi proponito, antiquo tui ipsius exemplo. Perge vi-
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riliter ut coepisti in tuenda et propaganda fide orthodoxa. Oppone 
te for titer haereticis omnibus, ministris Sathanae et praecursori¬ 
bus Anti Christi, nec quidquam illis unquam concedas, quod ali¬ 
quod modo fidei Catholicae adversatur. Nihil eos metuas, etiamsi 
cum tota legione Tartarea contra Te conspirarent. Canes enim sunt 
foetidi alligati, tenentur a potentissimo Olympi moderatore, nec 
nocere possunt, nisi quibus, quando et quantum ille permiserit. 
Idem hic adest Christus spectator operam tuorum, qui fuerat in 
Transylvania, idem protector, gubernator et adiutor, et capillus 
de capite tuo sine permissu eius non peribit. Idem ipse semper tibi 
assisiit, optimus conscientiae tuae testis et fidelis omnium laborum 
tuorum remunerator. Ipse est primus et novissimus, qui Apocalypsi 
hortatur ad fortiter agendum et victoribus promittit coronam vitae, 
regnum aeternum, manna absconditum, calculum candidum et in 
calculo nomen novum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Ipse deni
que est, qui potestatem iudicandi et regendi omnes gentes, quam 
accepit a Patre communicaturum se cum electis suis pollicetur. 
Qui vicerit, inquit, et custodierit opera mea usque ad finem, dabo 
i l l i potestatem super gentes et reget eas in virga ferrea, et tam¬ 
quam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo. 
Sed quid ego per Deum immortalem ago? Quorsum me affectus 
transportavit? Fateor, Rex Serenissime, cum Dei tantum optimi 
maximi erga nostram gentem inauditam bonitatem et misericor¬ 
diam paucis celebrare et Tuae Sermae Mti pro sua erga me, nostrum¬ 
que ordinem incredibili amore et benevolentia gratias agere insti¬ 
tuissem. Interea dum suavissimos cum Serma Mte Tua misceo ser¬ 
mones, nescio quomodo me in Sermae Mtis Tuae res gestas incidissem, 
quas dum confero cum aliorum pientissimorum Regum praeclaris 
gestis, longius etiam quam putaveram, orationem meam a propo¬ 
sito suo aberrasse, Quamobrem ne patientissimas Sermae Mtis Tuae 
aures prolixiori oratione offendam hic finem scribendi facio. Pre¬ 
cor Christum optimum maximum, ut qui sanctum istud deside¬ 
rium extirpandae haereseos et restituendae atque propagandae 
fidei Catholicae in animo Sermae Mtis Tuae excitare voluit, ipse 
quoque pro sua bonitate hoc pium propositum, hanc Deo gratam 
voluntatem, hunc sincerum erga res Dominarum affectum, hanc 
religiosam mentem, hunc denique ardentissimum veritatis et ho
noris Dei zelum in Serma Mte Tua perpetuo confirmare, conservare, 
provehere, augere et perficere dignetur. Et quia placuit suae im¬ 
mensae pietati Tuam Sermam Mtem ad summi honoris apicem pro
vehere, oro, precor et obtestor, ut vires ad tanta regni onera sus¬ 
tinenda Tuae Sermae Mti sufficientes concedat, ut tantam donet 
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potestatem, quantam ad reprimendos et profligandos hostes Chris
tiani nominis satis esse videbitur. Et sapientiam, prudentiam, cle
mentiam et iustitiam tantam tribuat, quanta necessaria est ad 
bonam vastissimi regni tui gubernationem, ad perspiciendum et 
superandum callidi daemonis iasidias occultas et ad cognoscendas 
atque vitandas impiorum haereticorum fraudes, ut post remotam 
copiosam gratiam largiatur, qua et propriae saluti prospicere et tot 
diversas nationes tuae potestati subiectas linguis, moribus et reli¬ 
gione plurimum inter se dissidentes quiete et prudenter regere, Deo 
reconciliare et in una Sancta Catbolica et Apostolica fide unire 
aliquando possis universos, ac tandem ad illum supremum et 
beatum regnum, in quo sine cura et molestia imperatur, sine re¬ 
pugnantia obtemperatur, et sine tumultu aut perturbatione in 
summa voluptate et tranquillitate reguntur, feliciter cum multis 
aliis valeas pervenire, quod faxit semper potens et beata Trinitas. 
Amen. 

Illmus Cardinalis Sirletus non cessat de Serma Mte Tua, de tota 
Ungaria et Polonia insigniter bene mereri. Iubet enim in gratiam 
Tuae Sermae Mtis omnia veterum Pontificum regesta, ante quad¬ 
ringentes aut 500 annos manu scripta er in Vaticana Bibliotheca 
recondita diligentissime evolvi, et ex epistolis Regum Hungariae 
atque Poloniae ad Pontifices Romanos datis, et e Pontificum litte
ris ad eosdem Reges missis curat diligenter notari et colligi, quae¬ 
cunque ad contexendas historias Hungaricas et Polonicas utilia 
fore existimantur; in quibus perlegendis et excerpendis duo viri 
inclyti, Dominus Fridericus et Dominus Marinus, Illmi Cardinalis 
Sirleti consanguinei et Vaticanae Bibliothecae praefeeti molestissi¬ 
mum et prope dixerim intolerabilem exantlant laborem; qui tarnen 
perexiguus illis videtur propter amoris magnitudinem, quo erga 
Sermam Mtem afficiuntur. Quare non alienum ab officio meo putavi, 
si diligentem eorum operam et praeclarum erga Sermam Mtem Tuam 
studium paucis hic attingere eosque unice Sermae Mti Tuae com¬ 
mendarem. Nos in horas singulas Sermac Mtis Tuae Legatum ex¬ 
spectamus, qui ubi venerit, inteliigemus plenius ex illo Sermae Mtis 

Tuae voluntatem eique maturabimus primo quoque tempore satis
facere.3 Opto Sermam Tuam Mtem bene vaiere. Datae Romae. Anno 
a Virginis partu 1578 pridie Idus Maii. 

Sermae Mtis Tuae addictissimus et obstrictissimus 

Stephanus Arator Pannonius S. I. 

3 Ez a fejezet, meg a levél utolsó bekezdése kiadva (nem a legpontosab
ban) Boratynski: Caligarii nuntii epistolae 10—12. l. 
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546. 
Roma, 1578 június 3. 

Szántó István atya Báthory István királynak. 
Figyelmébe ajánlja nemes Baythi Mátyás veterán katonát, aki 

most szabadulván hosszas török fogságából, hadában kíván szol
gálni. Vallásos katolikus ember, hogy pedig milyen vitéz, mutatja 
az, hogy útjában tíz német lator rabló támadta meg s miután egyet 
közülök súlyosan megsebesített a többi elszaladt előle. 

Bibl. Vat. Roma. Vat. Lat. 6205. Celes más. II. köt. 325—6. l. 

Serenissime atque Invictissime Rex. Pax Christi. 
Annis proxime elapsis capti fuerunt in finibus Hungariae 

aliquot Hungari militares viri, qui post diuturnam captivitatem 
et carceris macerationem tormentis variis subiecti, evulsionem 
dentium tamdiu vexati sunt, donec pro sua liberatione certam 
pecuniae summam promitterent, quam ut solvere possint ad 
Christianorum auxilia sibi confugiendum esse putaverunt. Per¬ 
agrata igitur Germania, Hungaria et Gallia Romam tandem ad 
Summum Pontificem pervenerunt, a quo benigne et paterne sus¬ 
cepti, pecunia et litteris commendatitiis liberaliter sunt adiuti, 
caeteris autem in patriam hinc redire cupientibus, praecipuus 
eorum, nomine Matthias Baythi natione Ungarus, genere nobilis, 
professione veteranus miles, fide et religione sincerus Catholicus, 
soluto pretio redemptionis et pertaesus fines Ungariae (ubi a pueri¬ 
tia fere sub Imperatore fidelissime et strenuissime militavit) 
desideransque deinceps sub umbra et protectione Tuae Sacrmae 

Mtis quietiorem ducere vitam, rogavit me, ut se Tuae S. Mti offi¬ 
ciose commendarem. Commendo igitur virum hunc nobilissimum 
Tuae S. Mti ea, qua possum diligentia, et rogo, ut in eo honore 
et officio eum constituat, quo maxime dignus videbitur. Est enim 
homo maturi iudicii, magnae experientiae, bonae conscientiae, 
vitae integerrimae et Catholicus non solum sincerus, verum 
etiam pius, qui ut spero, erit ornamento aulae Tuae S. Mtis et 
exemplo suo multos commilitones milites suos ab haeresi ad 
saniorem mentem revocabit. Iam vero quanta sit in eo peritia 
rei militaris ex eo facile Tua S. Maiestas coniectare poterit, quod 
cum hoc anno per Germaniam transiret, et decern latrunculi Ger
mani ex insidiis eum adorti fuissent, adeo viriliter se contra eos 
defendit, ut unum eorum graviter vulneraret, reliquos vero omnes 
in fugam converteret, ipse autem a nullo eorum laedi in corpore 
potuerit, sed in pallio solo, quo erat indutus vestigia pugnae et 
indicia insignis militis apparuerint, in quo et nos fissuras non 
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paucas t a m q u a m v u l n e r a infl icta oculis nostr is conspeximus, 
Q u a r e non u t a r p lu r ibus verbis in commendando v i ro Nobilis¬ 
simo, quod nihi l dubi tem e u m pe r se Tuae S. M t i non solum 
gra tum et utilem, verum etiam necessarium futurum. O p t o Sermam 

M t e m T u a m recte va iere . D a t a e Romae, 3. luni i 1578. 
Legi Hosio1 hanc epistolam et sequentem, et ipse mihi suas 

a d Regem l i t teras , in quibus dissuadet Regi, u t B land ra t am et 
fratrem eius iuridicos haereticos amoveat a se et a Transylvania. 

Tuae Sacrm a e M t is addictissimus 
Stephanus Ara to r Pannonius 

Megjegyzés. Baythi Mátyás Lengyelországba a fenti levéllel Tho
mas Dalmata nevű ifjú kíséretében indult el, aki három évet töltvén 
Rómában, felszólítására olasz tolmácsul csatlakozott hozzá, miután 
magyaron kívül a dalmát nyelvet (azaz a dalmáciai horvát tájszólást) 
is ismerte. Ezt kiválóságáért Szántó egyidejűleg külön levélben ajánlta 
István király figyelmébe, minthogy késznek ajánlkozott akár katonai 
szolgálatra is; míg egy másik levélben honfitársának, az ugyancsak 
dalmát származású Fabio Györgynek is ajánlta. Ez a király gyóntatója 
volt. (Ugyanott.) 

547. 
Istanbul, 1578 június 8. 

Mehmet vezérpasa Báthory István k i rá lynak. 
Staatsarchiv. Wien. Turcica. Kiadtam a Documente II. köt. 146—7. l. 
Híré t vevén, hogy a jándékot fogadott el a ta tá r hántól , taná

csolja, adja neki vissza, különben nem fogja többé a szultánnál 
támogatni .